30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un exem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 182.

Brașov, Joi 19 August (1 Septembrie).

1904.

## Noua ordonanță a lui Pitreich.

Țineam într'una din revistele noastre mai recente, că ministrul-președinte Dr. Koerber și șeful statului major general hr.

Elaborat din însărcinarea corpului învățătoresc, de *George Joandrea*, învățător. 73 pagini. Tipografia *Traunfellner*.”

Pe 32 pagini publică o prea interesantă conferință ținută de d-l *Joandrea* la adunarea departementului învățătoresc din tractul protopresbiterial gr. or. al *Lugoșului* la 8 (21) Martie 1904 în comuna *Silha*. Conferința poartă titlul: „Cum și din ce au învățat înaintașii noștri carte.“—Merită să fie cetită.

Tot de d-l *Joandrea* se publică un discurs comemorativ în amintirea lui *Fr. Deak* (cu portretul). D-l *Joandrea* relevă și părerea lui *Barițiu*, care susține, că *Deak* e de origine română dintr'o familie macedonenă cu numele *Pescariu*.